
LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
 visto il decreto legislativo 20 dicembre 2019, n. 174 (Norma di attuazione dello 
Statuto speciale per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste in materia di istituzione di un Collegio 
dei revisori dei conti); 

 
vista la legge regionale 15 giugno 2021, n. 14 (Istituzione, ai sensi dell’articolo 6 bis 

del decreto legislativo 5 ottobre 2010, n. 179 [Norme di attuazione dello statuto speciale delle 
regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste concernenti l’istituzione di una sezione di 
controllo della Corte dei Conti], del Collegio dei revisori dei conti per la Regione autonoma 
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste); 

 
richiamato l’articolo 1 della suddetta legge regionale, il quale prevede che il Collegio 

sia composto da tre membri effettivi e tre membri supplenti, nominati dalla Giunta regionale a 
seguito di estrazione a sorte da un elenco istituito presso la struttura regionale competente in 
materia di nomine e designazioni regionali; 

 
considerato che, con propria deliberazione n. 1335 in data 9 dicembre 2020, allegato 

B1, le funzioni di gestione del procedimento relativo alle nomine di competenza della Giunta 
regionale sono attribuite alla struttura organizzativa Segretario generale della Regione; 
  

richiamata la propria deliberazione n. 969 del 2 agosto 2021, recante “Approvazione, 
ai sensi della l.r. 14/2021, delle disposizioni relative alla tenuta e all’aggiornamento 
dell’elenco degli idonei alla nomina a componenti del collegio dei revisori dei conti della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, delle modalità di funzionamento e 
dell’avviso pubblico per la formazione dello stesso. Prenotazione di spesa.”; 

 
richiamato l’avviso pubblico approvato con la deliberazione della Giunta regionale 

sopra indicata, il quale prevedeva quale termine di presentazione delle relative candidature il 
31 agosto 2021; 

 
richiamato il provvedimento dirigenziale n. 6492 del 5 novembre 2021, relativo alla 

presa d’atto dell’esito dell’accertamento della conoscenza della lingua francese dei candidati 
alla carica di componente del collegio dei revisori dei conti  della Regione; 
 

richiamato il provvedimento dirigenziale n. 6621 del 10 novembre 2021, relativo alla 
presa d’atto dei lavori della Commissione incaricata dell’istruttoria delle domande presentate 
per l’iscrizione nell’elenco degli idonei alla nomina a componente del collegio dei revisori dei 
conti della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, prevista dalla l.r. 14/2021 e dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 969/2021, composta dal Segretario generale della 
Regione quale presidente, dal Segretario generale del Consiglio regionale e dal Coordinatore 
del Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio quali componenti; 

 
richiamato il decreto del Presidente della Regione n. 523 in data 11 novembre 2021, 

relativo all’approvazione dell’elenco degli idonei alla nomina a componenti del collegio dei 
revisori dei conti della  Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste; 

 
preso atto che, secondo la procedura prevista dalla l.r. 14/2021 e dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 969/2021, la Commissione ha provveduto all’estrazione a sorte tra i 
tre candidati risultati idonei all’esito delle predette procedure di valutazione, dei componenti 
effettivi del collegio, con il seguente esito: 



 2

• primo nominativo estratto per la carica di componente effettivo: Pietro BORASCHI, 
• secondo nominativo estratto per la carica di componente effettivo: Fabio MICHELONE, 
• terzo nominativo estratto per la carica di componente effettivo: Marco RICCIARDIELLO; 
 

considerato che i sigg.ri Pietro BORASCHI, Fabio MICHELONE e Marco 
RICCIARDIELLO hanno accettato l’incarico (note trasmesse mediante posta elettronica 
certificata in data 8 novembre 2021 e 12 novembre 2021); 

 
preso atto della sentenza del Tar per la Valle d’Aosta n. 6 del 21 gennaio 2022, resa 

sul ricorso promosso dal dott. Stefano Sandroni avverso il provvedimento della Commissione 
incaricata dell’istruttoria delle domande di ammissione all’elenco degli idonei alla carica di 
componente del collegio dei revisori dei conti con il quale è stata disposta l’esclusione del 
ricorrente dal predetto elenco, che ha dichiarato l’inammissibilità del ricorso per difetto di 
giurisdizione del Giudice amministrativo in favore del Giudice ordinario; 
 

considerata l’opportunità, pur trattandosi di un pronunciamento in rito non definitivo, 
di procedere comunque alla costituzione del collegio dei revisori dei conti, attesi i tempi di 
definizione nel merito della controversia, peraltro incerti, dipendenti dall’eventuale 
riassunzione da parte del candidato escluso del giudizio dinanzi al Giudice ordinario, 
individuato come competente dal Tar con la precitata sentenza n. 6/2022; 

 
rilevata, inoltre, la necessità di riavviare contestualmente alla nomina dei componenti 

effettivi del collegio le procedure per l’implementazione dell’elenco degli idonei alla nomina 
a componenti del collegio dei revisori dei conti della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée 
d’Aoste, al fine di poter individuare i componenti supplenti che possano garantire la piena 
funzionalità dell’organo nei casi di cessazione anticipata dalla carica di anche un solo 
componente effettivo, demandando alla Struttura Segretario generale della Regione 
l’approvazione e la pubblicazione del relativo avviso, sulla base dei contenuti di quello 
approvato con la precedente deliberazione n. 969/2021; 
 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1713 in data 30 dicembre 2021, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022/2024 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

 visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Segretario generale della Regione, 
ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, sulla proposta 
della presente deliberazione;  

 su proposta del Presidente della Regione, Erik Lavevaz; 
 
 ad unanimità di voti favorevoli, 

 
 

DELIBERA 
 
1. di nominare, ai sensi della l.r. 14/2021, i sigg.ri Pietro BORASCHI, Fabio 

MICHELONE e Marco RICCIARDIELLO quali componenti effettivi del collegio dei 
revisori dei conti della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallee d’Aoste, per un 
triennio; 

 



 3

2. di demandare alla Struttura Segretario generale della Regione l’approvazione e la 
pubblicazione di un nuovo avviso pubblico, sulla base dei contenuti di quello approvato 
con la precedente deliberazione n. 969/2021, per effettuare la nomina dei tre 
componenti supplenti, che possano garantire la piena funzionalità dell’organo nei casi di 
cessazione anticipata dalla carica di anche un solo componente effettivo; 

 
3. di rinviare a successivi atti del Segretario generale della Regione l’impegno della spesa 

destinata ai compensi dei componenti del collegio. 
 

                
§ 

 


